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           KOMITETI SHKENCOR I KONFERENCËS 

 

1. Prof. Dr. Aurela Anastasi, FDUT, Kryetar 

2. Prof. Dr. Artan Hoxha, Rektor, Universiteti i Tiranës 

3. Prof. Dr. Marjana Semini, Gjyqtare e Gjykatës Kushtetuese 

4. Prof. Dr. Dorina Hoxha, Dekan, FDUT 

5. Prof. Asoc. Erjon Muharremaj, zv. Dekan, FDUT 

6. Prof. Asoc. Oriona Muçollari, Përgjegjëse e Departamentit të së 

Drejtës Publike, FDUT 

7. Prof. Dr. Evis Alimehmeti, FDUT 

8. Prof. Dr. Eralda Methasani, FDUT 

9. Prof. Dr. Iva Zajmi, FDUT 

10. Prof. Dr. Erjona Katro 

11. Prof. Asoc. Erind Merkuri, FDUT 

12. Prof. Asoc. Dr. Enkelejda Koka 

13. Dr. Doc. Adea Pirdeni, FDUT 

14. Dr. Pjereta Agalliu, FDUT 

15. Dr. Fjoralba Caka, FDUT 

 

 

 

                 KOMITETI ORGANIZATIV 

 

1. MSc.Nadia Guni, FDUT, Kryetar 

2. MSc.Jona Spahiu, FDUT 

3. MSc.Fabian Topollari, FDUT 

4. Fjona Qafzezi, studente FDUT 

5. Regis Shyti, studente FDUT 

6. Teojorg Gogu, student FDUT 

7. Aurelio Kodra, student FDUT 

8. Elisabeta Jaupi, studente FDUT 
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PROGRAMI I KONFERENCËS 

 

Regjistrimi i pjesëmarrësve:               09:00 – 09:30 

SESIONI I 

“DIALOGU GJYQËSOR KUSHTETUES DHE INTEGRIMI I SHQIPËRISË 

NË BE” 

 

Auditori (202) 

Ora 09:30 -11:00 

 

09.30- 10.10 -Fjala e Përshëndetjes:  

 

Moderatore: Prof. Asoc. Oriona Muçollari, Përgjegjëse e Departamentit të së 

Drejtës Publike 

 

Prof. Dr. Artan Hoxha, Rektor i Universitetit të Tiranës  

Prof. Dr. Dorina Hoxha, Dekane, FDUT 

Dr. Doc. Adea Pirdeni, Ministër i Shtetit për Administratën Publike dhe 

Antikorrupsionin 

Mirela Muça, Drejtore e Përgjithshme, Agjencia Kombëtare e Kërkimit Shkencor dhe 

Inovacionit 

10.10-11.00 - Prezantimi i rezultateve të studimit me temë:  

 

“Dialogu gjyqësor kushtetues dhe integrimi i Shqipërisë në BE: Çështje të 

metodologjisë dhe rezultatet e studimit.” 

Prof. Dr. Aurela Anastasi, Prof. Asoc. Dr. Erind Merkuri, Dr. Pjereta Agalliu, MSc. 

Nadia Guni 
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SESIONI II, PANELI 1 

“ÇËSHTJE TË PËRAFRIMIT TË LEGJISLACIONIT DHE MBROJTJES 

SË MJEDISIT” 

 

Ora: 11:15 - 13:00 

Auditori (202) 

 

Moderatorë:  Prof. Asoc. Erjon Muharremaj, PhD (kandidate) Giola Cami 

 

“Roli i institucioneve për garantimin e të drejtave procedurale, në funksion të 

mbrojtjes së mjedisit në Shqipëri”   -Prof. Asoc. Erjon Muharremaj, FDUT, PhD 

(C). Giola Cami  

 

“Integrimi evropian përmes menaxhimit të ujërave: harmonizimi i kuadrit ligjor të 

Shqipërisë me standardet e BE-së”   -Dr. Rezarta Bitri                                                                                            

 

“Mbrojtja e mjedisit, harmonizimi i legjislacionit shqiptar me atë të Bashkimit 

Europian”  -Msc.Ornela Rrumbullaku 

“Partneriteti strategjik i politikave të punësimit në procesin Acquis.”  -Dr. Jorida 

Sotiri                                                                                                              

“Rëndësia e përafrimit të legjislacionit shqiptar me acquis-n e BE- së, për forcimin 

e integritetit mediatik dhe adresimin e dezinformimit” - MSc. Kejsi Ziu, FDUT                                                                                                              

“Të drejtat e detarëve në det. Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me acquis 

communautaire” -MSc. Evgjeni Bozo                                                                                                  

“Harmonizimi i kuadrit rregullator për ndryshimet klimatike me standardet e 

Bashkimit Evropian: sfidat dhe perspektivat në procesin e integrimit”      -MSc. Kejsi 

Rizo                                                                                                     

“Sfidat e përafrimit të legjislacionit mjedisor me aquis communitare”  -Esmeralda 

Metko, Subjan Dalani- studentë, FDUT                                                                                                   

“E drejta për t’u harruar: Një  e drejtë themelore për epokën digjitale në kontekstin 

shqiptar”   - MSc. Ina Shënplaku                                                                                                                

 

“Mosmarrëveshjet dypalëshe si barriera në rrugën e anëtarësimit në Bashkimin 

Europian” - Heldi Kodra, student 

                                                                                                       



                                                                                                             

5 

 

SESIONI II, Paneli 2 

“SHTETI I SË DREJTËS DHE INTEGRIMI EUROPIAN I SHQIPËRISË” 

 

Auditori (204) 

Ora: 11:15 - 13:00 

 

 

Moderatorë: Prof. Dr. Eralda Methasani Çani, MSc. Andrea Mazelliu.  

 

“Shtetet e Ballkanit Perëndimor në përpjekjet për forcimin e shtetit të së drejtës në 

kuadër të integrimit në Bashkimin Evropian”  -Prof. Asoc. Besnik Çerekja, Prof. 

Asoc. Oriona Muçollari 

“Rikonceptualizimi i të drejtave kushtetuese në Shqipëri: Përshtatja me të drejtat e 

reja në procesin e integrimit”  -MSc. Erinda Ballanca, FDUT                                                                                               

“Transparenca dhe gjithëpërfshirja në aktet planifikuese në procesin e integrimit 

Evropian” -MSc. Andrea Mazelliu, Prof. Dr. Eralda Methasani Çani                                                                                                            

“Situatat emergjente në të drejtën kushtetuese: Analizë krahasuese e kornizës ligjore 

me vendet e Bashkimit Europian për përballjen me krizat e emergjencave”  -MSc. 

Tevia Agalliu                                                                                       

“Efektshmëri apo efiçencë? Refleksione mbi lirinë e zgjedhjes së shtetit për mënyrën 

e transpozimit të direktivave të Bashkimit Europian”  - MSc. Maend Kullaj                                                                                                          

“Roli i kushtetutës në garantimin e pavarësisë së sistemit të drejtësisë në kuadrin e 

integrimit evropian. - Analizë krahasimore midis Shqipërisë dhe Maqedonisë së 

Veriut” – MSc. Entoni Miska, Prof. Asoc. Dr. Blerton Sinani 

“Transpozimi i Direktivave të BE: Modele të shteteve anëtare dhe përshtatja më e 

mirë për Shqipërinë”   -Teojorg Gogu, Regis Shyti -studentë, FDUT 

“Iniciativa e Bashkimit Evropian për shtetin e së drejtës në Ballkanin Perëndimor”  

- Msc. Erina Shira  
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SESIONI II, Paneli 3 

 

“HARMONIZIMI I LEGJISLACIONIT SHQIPTAR ME ATË TË 

BASHKIMIT EVROPIAN” 

 

Auditori (201) 

Ora: 11:15- 13:00 

 

 

Moderatorë: - Dr.Enkeleida Shyle (Petanaj), MSc. Xhenis Sina 

 

“Programi i Drejtësisë së BE-së dhe Shqipëria: Një hap drejt harmonizimit”                                                                

-MSc. Xhenis Sina, -MSc. Inva Kociaj 

 

“Roli i GJEDNj-së, në përafrimin e legjislacionit për fitimin e së drejtës së pronësisë 

së objekteve pa leje në Shqipëri” - Dr. Enkeleida Shyle (Petanaj), FDUT 

 

“Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me Acquis Communautaire”  -Phd.(c) Viktor 

Merkuri 

 

 “Sfidat dhe mundësitë në përafrimin e legjislacionit shqiptar me Bashkimin 

Europian”  -MSc. Bukurie Ozuni 

 

“Sfidat e harmonizimit të plotë të legjislacionit shqiptar me Direktivën e Shërbimeve 

të Bashkimit Evropian”    -Msc. Jona Rapi 

 

“Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me Acquis Communautaire dhe ndikimi në 

modernizimin e së drejtës civile” - PhD(c).Endi Kalemaj, Kostandino Rroga, student 

 

“Harmonizimi dhe përafrimi i legjislacionit shqiptar me ACQUIS-in e Bashkimit 

Europian dhe praktikën e Gjykatës Europiane të Drejtësisë”  -MSc. Eljona Ruçi 

 

“Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me Acquis Communautaire: Roli institucional 

dhe sfida në procesin e integrimit” -MSc. Irena Staka, MSc. Zhaklinë Meçani 

 

“Sekreti Tregtar në Shqipëri dhe BE: Një Rekuizitë për Mbrojtjen e Subjekteve 

Tregtare dhe Kërkesës për Transparencë”  - Jon Kola, student 
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SESIONI II, Paneli 4 

“PËRAFRIMI I LEGJISLACIONIT PENAL”  

 

Aula e Qendrës Kërkimore 

Ora: 11:15- 13:00 

   

 

Moderatorë: Msc. Nadia Guni, Msc.Embro Ahmetaj  

 

“Harmonizimi i të Drejtës Penale Shqiptare me atë Europiane në kuadër të integrimit 

në BE, dhe efektiviteti i saj”.    -Prof. Asoc. Dr. Naim Tota, Jura Çitozi, studente 

“Probleme të kontrollit dhe sekuestrimit për qëllime prove në procesin penal. 

Vështrim krahasues i jurisprudencës shqiptare me standardet konventore” -

Magjistrat, Erida Visoçi, Ma. Embro Ahmetaj 

 

“Ndikimi i Reformës në Drejtësi 2016 (Procesi i Vetting-ut) në procesin e rregullt 

ligjor, referuar gjykimit brenda një afati të arsyeshëm”  - Msc Silvana Marku, Msc. 

Hysmir Idrizi  

 

“Prokuroria shqiptare dhe lufta kundër korrupsionit: Analizë e Bashkëpunimit me 

Eurojust dhe Europol në kontekstin e integrimit në Bashkimin Evropian” -MSc. 

Vitjana Pitaku, MSc. Lime Skuka 

 “Përparësia e masave alternative të shmangies së të miturve nga ndjekja penale dhe 

nga dënimi” -Av.Gentjana Zeneli 

“E drejta e Bashkimit Evropian në jurisprudencën e Gjykatës së Lartë: mes aspiratës 

për integrim dhe rendit të brendshëm juridik shqiptar”, Msc. Artemida Hoxhaj  

“Rivlerësimi dhe rikthimi i gjyqtarëve dhe prokurorëve”   -MSc. Desada Susaj 
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SESIONI II, Paneli 5 

 

“INSTITUCIONET SHQIPTARE MIDIS SFIDAVE PËR PËRAFRIMIN E 

LEGJISLACIONIT” 

 

Auditori 308 

Ora: 11:15 - 13:00  

 

     Moderatorë:  Prof. Asoc. Dr. Jonida Rystemaj,  Dr. Fjoralba Caka 

 

“Roli i Kuvendit në Procesin e Negociatave”  -Prof. Asoc. Dr. Jonida Rystemaj, 

FDUT, Dr. Fjoralba Caka, FDUT 

 

“Transpozimi i direktivës omnibus në Shqipëri: Sfidat dhe ndikimet për mbrojtjen e 

konsumatorëve” - Prof. Asoc. Dr. Ersida Teliti, FDUT, Dr. Av. Xhon Skënderaj, 

FDUT 

 

“Vënia në lëvizje e Gjykatës Kushtetuese nga organet e të drejtave të njeriut. Roli i 

organeve të barazisë” -MSc. Robert Gajda, KMD 

 

“Impakti i adoptimit të legjislacionit të Bashkimit Europian në sovranitetin monetar 

të vendit”  - Elvis Çibuku LL.M. 

“Roli i Bashkimit Evropian në reformimin  dhe konsolidimin institucional  të 

sistemit të drejtësisë në shtetet e Ballkanit Perëndimor”  - MSc. Qani Nuhiu 

 

“Politika e Konkurrencës dhe Roli i Autoritetit të Konkurrencës gjatë sfidave për 

përafrim me Acquis të BE-së ”  - MSc. Mimoza Kodhelaj 

 

“Europianizimi i së Drejtës së Konkurrencës: Roli i Autoritetit të Konkurrencës në 

zbatimin e së drejtës së konkurrencës së Bashkimit Europian para fazës së 

anëtarësimit”  -Ph.D. Gentjan Skara LLM 

 

“Roli i Bankës së Shqipërisë në harmonizimin e legjislacionit kombëtar me Acquis 

Communautaire: rasti i transpozimit të rregullores Sepa”   -MSc. Najada Kiliç 
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“Transformimi i bizneseve shqiptare përmes digjitalizimit dhe rregullimeve të reja 

tatimore me qëllimin e përafrimit me standardet e BE-së”  -MSc. Klaudia Reka 

“Roli i institucioneve në procesin e integrimit dhe për përafrimin e legjislacionit” - 

Uendi Dino Student, FDUT 

 

 

SESIONI II, Paneli 6 

 

“ZHVILLIMET E REFORMAVE NË KUADRIN E INTEGRIMIT 

EVROPIAN TË SHQIPËRISË” 

 

Auditori 409 

Ora: 11:15 - 13:00 

 

             Moderatorë: -Prof.Asoc. Enkelejda Koka, -Dr. Vera Shtjefni 

 

“Votimi nga jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë dhe listat e kandidatëve të 

subjekteve zgjedhore, si risi dhe sfida në zgjedhjet parlamentare të vitit 2025” -Dr. 

Vera Shtjefni, FDUT 

 

“Koncepti i ‘Vendit të sigurt të origjinës’ në ligjin e BE-së për azilin: Evolucioni, 

sfidat dhe implikimet”  -Prof.Asoc. Enkelejda Koka, FDUT,  

 

“Kapitulli 23 dhe sfidat me të cilat pritet të përballet Shqipëria” -MSc. Reald Keta 

 

“Reforma në drejtësi, një hap para apo pas, drejt integrimit evropian?” -MSc.  Lira 

Spiro, Msc. Lefter Çipa, Msc. Griselda SULA 

 

“Reforma në Drejtësi dhe Konsolidimi i Shtetit të së Drejtës: Një analizë kritike e 

kornizës ligjore dhe institucionale në Shqipëri”  -Msc. Arnold Fetallari, Msc. Laura 

Skëndera 

   

“Roli i hapjes të negociatave për anëtarësimin në demokratizimin e institucioneve të 

qeverisjes në Shqipëri”   -MSc. Laurent Ymet 

 

“Roli i institucioneve në procesin e integrimit dhe për përafrimin e legjislacionit”   -

MSc.Ornela Lleshi 
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“Përparimi dhe kufizimet e reformës gjyqësore në Shqipëri: Një analizë e themeluar 

në jurisprudencën krahasuese dhe modelet ndërkombëtare” -MSc. Marinel Prenga, 

Prof. Asoc. Dr. Saimir Shatku  

 

“Shteti i së Drejtës dhe Reforma në Drejtësi 2016” -MSc. Irgena Dokollari 

            

 

 

 

SESIONI III, Paneli online 

 

“QËNDRUESHMËRIA E SISTEMIT LIGJOR NË KUADRIN E 

INTEGRIMIT EVROPIAN” 

 

Aula e Doktoratave 

Ora: 11:15 - 13:00 

 

                                                            Link: ....... 

 

   Moderatorë: - Prof. Asoc. Dr. Erind Merkuri; Dr. Pjereta Agalliu;  

 

“Zhvillimi i legjislacionit, detyrim apo zgjidhje e problemeve shoqërore?” -Dr. 

Ermal Frasheri, Universiteti i Harvardit, SHBA                                                                     

 

“Qëndrueshmëria dhe sistemi ligjor shqiptar: Sfidat institucionale dhe integrimi 

evropian” - Dr. Dorina Gjipali 

 

“Përafrimi Ligjor dhe Narrativat Mediatike: Si Mediat Shqiptare ndërveprojnë në 

rolin e Institucioneve lidhur me Integrimin Evropian” – Dr. Blerina Gjerazi 

 

“Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me “acquis communautaire”, në luftën kundër 

terrorizmit “  - MSc. Gledis Nano 

Arritjet dhe vështirësitë e deritanishme për zbatimin e Reformës në Drejtësi, 2016”  

-MSc. Ina Sula,  Msc.Arben Sula 

 

“Përputhja e Legjislacionit Shqiptar me Acquis Communautaire: Sfidat dhe 

Perspektivat në Procesin e Integrimit Evropian”    -Dr. Lorenca Bejko 
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“Gjykata Kushtetuese në Republikën e Kosovës. Vendimet përkitazi me qeverinë e 

Republikës së Kosovës. Rrëzimi i qeverisë Hoti” - MSc. Julinda Elezi 

“Reforma në administratën publike: mekanizmi i shërbimit civil në procesin e 

integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian” -MSc. Shezeina Rama, -MSc. 

Valiana Rama 

 

 

 

 


